DECRETO Nº 1240 , DE 01 DE outubro DE 2024

RUA JOSE LETIZIO, 556
01572597/0001-01 Exercício:2024

Page 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRABIJU

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRABIJU, no uso da atribuição que lhe confere o art.7,
da Lei nº 740 de 15/12/2023 orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício
de 2024.

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº740, de 15 de
dezembro de 2023) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades
contemplados.
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

TRABIJU, 01 de outubro de 2024

__________________

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024

ANEXO

ACRÉSCIMOS

02 02 02 ADMINISTRAÇÃO GERAL
02 PREFEITURA MUNICIPALLOCAL:

51 7.000,0004.122.0003.2007.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02 03 01 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
02 PREFEITURA MUNICIPALLOCAL:

70 1.100,0004.123.0004.2010.0000 GESTÃO FINANCEIRA
3.3.42.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Ficha:

02 04 01 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
02 PREFEITURA MUNICIPALLOCAL:

103 10.000,0015.452.0005.2011.0000 GESTÃO DOS SERVIÇOS URBANOSFicha:

DECRETO Nº 1240 , DE 01 DE outubro DE 2024

RUA JOSE LETIZIO, 556
01572597/0001-01 Exercício:2024

Page 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRABIJU

ACRÉSCIMOS

02 04 01 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
02 PREFEITURA MUNICIPALLOCAL:

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 06 01 ENSINO FUNDAMENTAL
02 PREFEITURA MUNICIPALLOCAL:

160 108.000,0012.361.0007.2016.0000 GESTÃO EDUCACIONAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

168 10.000,0012.361.0007.2016.0000 GESTÃO EDUCACIONAL
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:

184 1,0012.361.0007.2018.0000 GESTÃO EDUCACIONAL
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:

02 06 02 ENSINO INFANTIL
02 PREFEITURA MUNICIPALLOCAL:

203 4.000,0012.365.0007.2019.0000 GESTÃO EDUCACIONAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

02 06 03 APOIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
02 PREFEITURA MUNICIPALLOCAL:

232 10.000,0012.364.0016.2024.0000 APOIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02 06 04 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
02 PREFEITURA MUNICIPALLOCAL:

236 27.000,0012.306.0017.2026.0000 MERENDA ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

02 07 01 ESPORTE E LAZER
02 PREFEITURA MUNICIPALLOCAL:

307 15.000,0027.811.0008.2037.0000 INTEGRAÇÃO ESPORTIVA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

313 2.700,0027.811.0008.2037.0000 INTEGRAÇÃO ESPORTIVA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

02 07 02 CULTURA
02 PREFEITURA MUNICIPALLOCAL:

323 3.500,0013.392.0019.2038.0000 APOIO CULTURAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

DECRETO Nº 1240 , DE 01 DE outubro DE 2024

RUA JOSE LETIZIO, 556
01572597/0001-01 Exercício:2024

Page 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRABIJU

ACRÉSCIMOS

02 08 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02 PREFEITURA MUNICIPALLOCAL:

340 3.000,0010.301.0009.2039.0000 GESTÃO DA SAÚDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

341 70.000,0010.301.0009.2039.0000 GESTÃO DA SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

343 40.000,0010.301.0009.2039.0000 GESTÃO DA SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

02 09 01 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
02 PREFEITURA MUNICIPALLOCAL:

408 3,0008.244.0010.2050.0000 GESTÃO SOCIAL
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:

02 09 02 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
02 PREFEITURA MUNICIPALLOCAL:

412 17.000,0008.241.0010.2044.0000 GESTÃO SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

328.304,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

DECRETO Nº 1240 , DE 01 DE outubro DE 2024

RUA JOSE LETIZIO, 556
01572597/0001-01 Exercício:2024

Page 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRABIJU

REDUÇÕES

02

02

PREFEITURA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

LOCAL:

02 01

34 -15.000,0004.122.0002.2005.0000GESTÃO POLÍTICA ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

41 -5.000,0004.122.0002.2006.0000GESTÃO POLÍTICA ADMINISTRATIVA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

02

02

PREFEITURA MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

LOCAL:

02 02

55 -55.100,0004.122.0003.2007.0000SUPORTE ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

65 -96.700,0099.999.0999.0999.0000RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ficha:

02

04

PREFEITURA MUNICIPAL

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

LOCAL:

02 01

110 -3.500,0015.452.0005.2011.0000GESTÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

89 -25.000,0015.451.0012.1004.0000PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

93 -15.000,0015.451.0012.1007.0000PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

02

04

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTRADAS DE RODAGENS

LOCAL:

02 02

121 -3.004,0026.782.0013.2012.0000ESTRADAS DE RODAGENS
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:

02

04

PREFEITURA MUNICIPAL

AGUA E ESGOTO

LOCAL:

02 03

128 -32.000,0017.512.0014.2013.0000SANEAMENTO MUNICIPAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

DECRETO Nº 1240 , DE 01 DE outubro DE 2024

RUA JOSE LETIZIO, 556
01572597/0001-01 Exercício:2024

Page 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRABIJU

REDUÇÕES

02

06

PREFEITURA MUNICIPAL

ENSINO INFANTIL

LOCAL:

02 02

204 -1.400,0012.365.0007.2020.0000GESTÃO EDUCACIONAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

205 -2.800,0012.365.0007.2020.0000GESTÃO EDUCACIONAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

222 -1.800,0012.365.0007.2022.0000GESTÃO EDUCACIONAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

02

07

PREFEITURA MUNICIPAL

ESPORTE E LAZER

LOCAL:

02 01

297 -20.000,0027.811.0008.1017.0000INTEGRAÇÃO ESPORTIVA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

02

08

PREFEITURA MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCAL:

02 01

342 -40.000,0010.301.0009.2039.0000GESTÃO DA SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

350 -5.000,0010.301.0009.2039.0000GESTÃO DA SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

354 -7.000,0010.301.0009.2039.0000GESTÃO DA SAÚDE
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Ficha:

-328.304,00TOTAL DAS ANULAÇÕES